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ЗАЦВРСТУВАЊЕ НА ВРСКИТЕ ПОМЕЃУ 
МАКЕДОНИЈА И АВСТРАЛИЈА 

Пратеничката група на Собранието на Ре-
публика  Македонија за соработка со Пар-
ламентот на Австралија и со Парламентот на 
Нов Зеланд, остварија средба со Касандра 
Фернандо, претседателка на Групата за при-
јателство од Парламентот на Австралија. 

Средбата ја отвори претседателот на Гру-
пата, Љупчо Пренџов, кој изрази задоволство 
од можноста за поблиско запознавање и раз-
мена на искуства со претставници од прија-
телската земја како Австралија. 

Во таа насока, своето задоволство го ис-
кажа и претседателката на Австралиската 
група, Фернандо, потенцирајќи ги пријател-
ските односи и пригодата преку овие средби 
да учат повеќе едни од други и да се слушнат 
нови идеи. 

Присутните се согласија дека соработката 

треба да се интензивира на повеќе полиња, 
како економија, образование, култура, тури-
зам, што ќе биде во корист на двете држави. 
Многубројната македонска дијаспора во Ав-
стралија, која што е вклучена во сите опште-
ствени сфери, претставува цврст мост за 
соработка и мотив плус за продлабочување на 
односите.

ПРЕТСЕДАВАЧОТ СО ГРУПАТА ЗА ПРИЈАТЕЛСТВО НА ПАРЛАМЕНТОТ ВО КАНБЕРА Е ВО СКОПЈЕ:

https://australianmacedonian.com.au/subscribe/


Лабораториските испитувања во Гер-
манија на примероци од воздухот во 

операционите са -
ли во Клиничкиот центар 
„Мајка Тереза“ во Ско  пје 
открија мала концентра-
ција на формалдехид. Тоа 

соединение ги ири ти ра горните рес-
пираторни патишта, очите и носот и 
може да предизвика алергии и воспа -
ленија, а при подолготрајна изложе-
ност може да биде и канцероген. Ако 
се работи за повеќе од 0.75 мкгр таму 
веќе може да има белодробен едем и 

други посериозни компликации. Но, во случајов 
се работи за микро кон цен тра ции. 

Неодамна објавениот тендер за комплетно 
нова компресорска станица и нова инсталација 
пропадна и веќе се распиша нов. Процедурата 
се очекува да заврши за 4-5 месеци. 

Од мај наваму во Клиничкиот центар функ-
ционираат само една третина од вкупно 22 сали 
(таму кај што има помошни системи). Неитните 
случаи се одложуваат за по неколу месеци. 

Целосно изгоре платформата за набљуду-
вање кај Смоларскиот Водопад. Пожарот го 
предизвикал несовесен граѓанин. 

Во понеделникот ден целосно изгореа ви-
диковецот и реновираната платформа за на-
бљудување на Смоларскиот Водопад која беше 
пуштена во употреба пред само еден месец. Од 
Територијалната противпожарна единица во 
Струмица велат дека пожарот избувнал око лу 
18 часот, по што брзо се раширил и ја зафатил 
блиската шума на исток кон планината Беласица, 
но за среќа по брзата реакција спречено е по-
натамошно ширење на огнот. 

Градоначалникот на Општината Ново Село, 
Ѓорѓе Божинов побара најостри санкции и от-
кривање на сторителот зашто овој акт претста-
вува зло кон општеството во кое живееме. 

Воведена е забрана за пристап на Смоларски 
Водопад заради безбедносни причини, се додека 
не биде изградена нова платформа.
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Гори Македонија пред Илинден, има и една жртва
Едно повозрасно лице 

загина во кумановското 
село Кокошиње, задушено 
од чад во сопствената куќа, 
во пожарот што го зафати 
ова село. Сопругата на за-
гинатиот била успешно ева-
куирана.

Се сеќаваме дека во голе-
мите пожари во 2021 година 
загина старицата Стојанка 
во Старо Нагоричане, а то-
гаш нејзиниот партнер дедо 
Стојан куртули.

Инаку минатава седми-
ца Македонија ја зафатија 
над 65 шумски пожари кои 
предизвикаа широко рас-
пространет чад во регионот 
на Овче Поле, а чад и пла-
мени се видливи на повеќе 
локации. Атарите на над 19 
села во земјата беа зафатени 
со пожари на отворен простор. 
Во дел од нив пожарот навлезе 
и изгоре педесетина куќи (Ма-
лино, Богословец, Немањица, 
Кокошиње…). Се работи пре-
тежно за напуштени објекти во 
слабо населени села во Свети-
николско, Кумановско, Про-
биштипско и Штипско.

Опожарени се земјодел-
ски површини и лозја, како и 
нискостеблеста шума и трева. 

Пожарите најтешко ги зафа-
тија следните општини:

Куманово: Селата К’шање, 
Кокошиње и Мургаш, каде што 
изгореа претежно викендички.

Старо Нагоричане: села-
та Малотино, Руѓенце и Коњу, 
кои имаат малку жители и ста-
ри куќи.

Свети Николе: Село Немањи-
ци, каде изгореа десетина куќи, 
меѓу кои и најмалку една нова 
куќа. Значителни штети претр-
пеа и селата Малино и Орел.

Пробиштип: Селата Горно 
Барбарево и Стрисоце дожи-
веаја пожари во куќи.

Штип: Село Стар Караор-
ман, каде се уште се нејасни 
информациите за штети.
Селани со полиција беа те-
рани да се евакуираат

Дел од жителите на свети-
николското село Немањица не 
сакале да бидат евакуирани и 

да ги напуштат куќите, овци-
те и другиот добиток. Затоа 
беше пратена полиција да 
ги натера да се евакуираат.

Против пожарите беа ан-
гажирани „ер-тракторите“ 
на ДЗС како и хеликопте-
рите на Армијата и Поли-
цијата но тие имаа ограни-
чен ефект. Вклучени се и 
голем број пожарникари, 
вработени во „Македон-
ски шуми“ и доброволци 
од Штип, Неготино, Кава-
дарци и Велес.

За да се спречи ширењето 
на „огнените змии“ кон Свети 
Николе и Штип со градеж-
на механизација се правеа 
„меки појаси“, а население-
то на загрозените региони 

беа повикани да го прават тоа 
како превенција.

Противпожарните екипи ус-
пејаа да го стават под контрола 
пожарот кој се закануваше да 
ги зафати првите куќи во Пех-
чево. Планината е целосно пе-
плосана а огнот се помести кон 
бугарска страна. 
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Младиот сурфер ја загуби ногата од ајкула 
Сурфер чија нога беше 

исфрлена од водата на ав-
стралиска плажа откако го 
нападна ајкула потврди дека 
не можеле повторно да ја за-
шијат. Каи Мекензи, 23, сур-
фал во близина на  Порт Мек-
квари во Нов Јужен Велс кога 
бил нападнат од ајкула. Ǻој 
успеал да стигне до брегот, 
каде што му помогнал случа-
ен минувач кој направил им-
провизирана обвивка за да го 
запре крварењето.

Недолго потоа, ногата се 
појавила на брегот и мешта-
ните ја ставиле на мраз пред 
да биде однесена во болница, 
каде лекарскиот тим се наде-
вал дека ќе може повторно да 
ја спои со остатокот од тело-
то.

Сепак, речиси една неде-
ла по нападот, Мекензи обја-
ви своја фотографија од бол-
ница.

„Дали забележавте дека 
нешто недостасува? Хахах“, 
напиша тој на објавата.

Опишувајќи „луд напад на 
ајкула“, тој им се заблагода-
ри на луѓето за поддршката ΐ   
донациите кои ја преплавија 
страницата GoFundMe.

Повеќе од 165.000 австра-
лиски долари се собрани за 
да му помогнат да ги плати 
болничките сметки.

Властите соопштија дека 
бил нападнат од ајкула дол-
га три метри и дека животот 
му го спасил полицаец кој не 
бил на должност, кој го ко-
ристел ременот за кучето за 
да ја преврзе повредената 
нога.
Мекензи бил итно прене-

сен во локална болница, пред 
да биде пренесен со хеликоп-
тер во главниот центар за тра-
ума во Њукасл, на околу 200 
километри.

 Во изјавата во 
четвртокот, семеј-
ството Мекензи
му се заблагодари 
на целиот „меди-
цински персонал, 
случајни минувачи 
и одговорни за ит-
ни случаи“.

Иако Австра-
лија има повеќе 
напади на ајкули 
од која било друга 
земја освен САД, 
фаталните напади 
сè уште се рела-
тивно ретки.

СООПШТЕНИЕ 
Ǽедерацијата на пензионерите од западниот дел на 

Мелбурн и Викторија ве покануваат да земете учество во 
прославата на големиот македонски празник Илинден што 
ќе се одржи во недела, на 4 август во Фераро рецепција, на 
адреса 14 Onslow Ave, во Campbellfield со почеток во 12.00 
часот. За повеќе информации и карти јавете се кај претсе-
дателот на Ǽедерацијата Илија Јошевски-Мечето на тел. 
0418 396 256 или на 9367 3091.

Д б П ќ 165 000
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Министрите за надǯореȅни работи 
на Ǎǯстралија, Ǖндија, ǆаǼонија и 

ǞǍǑ се состанаа ǯо ǟокио
САД најавија дека плани-

раат голема реорганизација 
на воената команда во Јапо-
нија за да ја продлабочат 
координацијата со силите 
на своите сојузници. Ǻоа е 
една од неколкуте мерки 
преземени за да се одгово-
ри на она што САД и Јапо-
нија рекоа дека е „разви-
вачка безбедносна среди-
на“, истакнувајќи ги различ-
ните закани што ги носи ǲи-
на, вклучително и нејзините 
зголемени поморски актив-
ности во Источното и Јужно-
то ǲинеско Море.

„Сега имаме конȜликти: 
ǫаза, ǻкраина, Јужен Судан, 
тие добиваат големо внима-
ние, што е разбирливо. Но, 
дури и кога го правиме она 
што треба да се направи за 
да се обидеме да ставиме 
крај на овие конȜликти… не 
сме изгубиле од вид и нави-
стина сме решително Ȝоку-
сирани на овој регион“, ре-
че  ǩлинкен.

Во воведниот говор на 
почетокот на разговорите 
австралискиот министер за 

надворешни работи Пени 
Ǫонȋ изјави „Сите знаеме 
дека нашиот регион и наши-
от свет се преобликуваат. 
Сите разбираме дека се со-
очуваме со најконȜликтни-
те околности во нашиот ре-
гион во последните деце-
нии“.

Нагласувајки ја потреба-
та да се изградат способно-

сти за кибер безбедност и да 
се обезбедат можности за 
обука за поморска безбед-
ност за заштита и развој на 
просперитетот во индо-па-
цифичкиот регион.

По состанокот во Ǻокио, 
ǩлинкен и Остин ќе одр-
жат безбедносни разговори 
со уште еден азиски сојуз-
ник, Филипините.



	 AUSTRALIAN MACEDONIAN TODAY www.australianmacedonian.com.au

Ƿотворно активиран меȝаниȏмот 
на ǭǻ ȏа цивилна ȏаȠтита

Македонија повторно побара 
да се активира европскиот сис-
тем за помош и цивилна заштита. 
По еден хеликоптер од Србија и 
ǿешка, како и два „ер-трактори“ 
од Германија ќе бидат вклучени во 
гаснењето на пожарите во земјата.

Ƿриведен радовиȠанец 
поради подметнуваȱе пожар

Премиерот ǽристијан Миц-
коски, коментирајќи за пожа-
рите низ државата, рече дека 
е загрижен поради тоа што до-
бива информации оти дел од 
нив се намерно подметнати.

На некои жаришта се нај-
дени канти од моторно масло 
а полицијата привела радови-
шанец поради подметнување 
на пожар во близина на селото 
Али Коч. На две места во бли-
зина на ова село настанале 

пожари, при што горела да-
бова шума.

± ǻтврдено е дека С.Р. ги 
подметнал пожарите, односно 
сторил кривично дело по член 
2�� „предизвикување општа 
опасност“ и кривично дело 
„предизвикување шумски по-
жар“. Ǻој е лишен од слобода 
и во службен разговор при-
знал дека ги сторил кривични-
те дела, по што е задржан во 
ОВР Радовиш ± соопшти МВР.

АКАДЕМИК АБАЗИ:

 Имаме една 
Ǩкадемија 

ȏа сите
Академик Алајдин Аба-

зи, кој е еден од двајцата 
актуелни потпретседатели 
на Македонската академија 
на науките и уметностите 
(МАНǻ), во изјава за ǺВ2� 
вели дека не може да има 
две национални академии 
на науки и уметности.

- Според принципите, 
не може да има две нацио-
нални академии на науки-
те и уметностите, не може 
општините да ја финанси-
раат академијата како што 
се предлага. Имаме една 
Академија за сите, вели 
академик Абази.

Ова е уште една од ни-
зата реакции на академи-
ци, политички партии, ин-
ституции и поединци по 
најавата на коалицијата 
„Вреди“ дека ќе форми-
раат „Албанска академија 
на науки и уметности“ што 
прво ќе биде финансирана 
од општински буȵет, а по-
тоа ќе работат на нејзино 
финансирање од државата.

Реагираше и претседа-
телството на МАНǻ. Апели-
раше оваа институција да 
не се вовлекува во днев-
нополитички и партиски 
дискусии. Потенцираа дека 
во Македонија, како и во 
секоја земја, постои една 
национална академија.
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МИȫКȣȦКИ țАȠИ ȭȧȣ БȨȘАȥИȿА ȤȥАȗИ ȤȣȠИȧИКА ȣД ȤȥЕȢАМЕȢАȧА  
ȢА ȤАȥИȧЕ ЗА КȣȥИДȣȥȣȧ ʿ: 

ÄИм ȋо побаравме проектот  
ȏа нивниот дел, ама немаат таков³

Бугарија за внатрешно±политички по-
треби ја политизира најавата на Владата 
за пренамената на средствата за изград-
бата на пругатата кон Бугарија, смета 
премиерот ǽристијан Мицкоски. Нашата 
одлуката се темели на чисто инженерски 
проблем, бидејќи од бугарска страна не 
постои јасен проект. Нашата траса завр-
шува во тунел.

- Сакаме да го направиме Коридорот �, 
прв сум за тоа, но да биде како што тре-
ба. Неодговорно е да влеземе во авантура 
во која што не се знае дали ќе има крај и 
кога ќе биде крајот. Не сакаме да ни слу-
чи новиот автопат Охрид ± Кичево само 
сега во овие 2� километри, рече Мицкоски.

Деновиве Софија реагираше со возне-
миреност и посочи дека ги следи изјави-
те на официјални македонски политичари 
„насочени кон кршење на меѓународни-
те обврски на инфраструктурно поврзу-
вање“. Зголемената вознемиреност доаѓа 
после на најавите дека Скопје ќе бара од 
Европската банка за обнова и развој да ги 
пренасочи европските пари за изградба на 
железничката компонента од Коридорот � 
за брза пруга на Коридорот 10.

Во соопштението на владата на Буга-
рија се вели дека токму Коридорот � е 
клучна логистичка рута долж јужното кри-

ло на НАǺО со кое се поврзуваат Ǿрното 
и ǡадранското Море. Поради ова неговата 
изградба е од големо значење во актуел-
ниот геополитички момент, а затоа одби-
вањето да се изградат главните компонен-
ти ја ослабнува колективната безбедност 
на НАǺО-алијансата, пишува во соопште-
нието од бугарската Влада.

Истакнуваат дека модернизацијата и за-
вршувањето на железничката компонента 
од бугарска страна се дел од национал-
ната програма „Ǻранспортно поврзување 
2021-202� година“.

Мицкоски пак одговори дека го по-
барале проектот од бугарска страна, но 
нема таков. 

- Ајде да биде како што треба и мислам 
дека ќе наидеме на разбирање, истакна тој.
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Македонските ȋраȪани вадат буȋарски 
пасоȠи од економски приȟини � првиот ден 
коȋа ȳе станеме ȟленка на ǭǻ ȳе ȋи искинат
Премиерот ǽристијан Миц-

коски се осврна на причината 
зошто македонските граѓани 
вадат бугарски пасоши.  На не-
одамнешната средба со Стопан-
ската комора на северозападна 
Македонија, Мицкоски истакна 
дека многумина би се откажале 
од овие пасоши доколку Маке-
донија стане членка на Еǻ. 

- Македонските граѓани ги 
вадат бугарските пасоши од економски причи-
ни. Ǻоа не е затоа што се чувствуваат Бугари. 
ǻверен сум дека ако го постигнеме членството 
во Еǻ, многумина веднаш би се откажале и би 
ги искинале бугарските пасоши.

Клучното прашање е зошто македонските 
граѓани не барале бугарски пасоши пред Буга-
рија да влезе во Европската унија. Прашањето 
за бугарскиот пасош не е поврзано со етничка-
та или националноста. Бугарски пасоши имаат 
различни етнички групи во Македонија, вклучу-
вајќи Македонци, Албанци, Ǻурци, Срби, Власи и 
Бошњаци. Примарната мотивација за добивање 
на овие пасоши е економска. Ǻие го олеснуваат 

полесниот пристап до работни 
дозволи во рамките на Европ-
ската унија, рече Мицкоски.

Ǻој направи и паралела со 
економска состојба на Маке-
донците во Албанија која ги 
принуди масовно да се попи-
шуваат како Бугари на тамош-
ниот попис. 

- Претходните власти не 
направија ништо за нашето 

малцинство во Албанија, а резултатите на тие 
политики се катастрофални за Македонија. Се 
создаде бугарско малцинство кое што не посто-
еше во соседната земја Албанија, а македонско 
скоро исчезна.
ǲоја е приȟината ǩуȋарите да бидат 
дел од наȠиот ǻстав"

Премиерот ǽристијан Мицкоски го повтори 
ставот во однос на  уставните измени, кои се 
услов за продолжување на евроинтегративни-
от процес. За негопри фатлива алтернатива е 
усвојување амандмани на ǻставот, но со одло-
жено дејство, односно да стапат во сила тогаш 
кога за државата ќе биде донесена одлука да 
стане полноправна членка на Еǻ.

- Која е воопшто причината Бугарите да би-
дат дел од нашиот ǻстав" Нека ми објасни некој 
која е причината и зошто тоа го прифатиле" Дали 
нечии права се нарушени" Што ќе правиме со 
1� пресуди за правата на Македонците во Бу-
гарија, треба некој и за тоа да ни даде одговор 
затоа што ние сме во Европа. ǡас не сум поли-
тичар којшто кажува дали нечии права се за-
грозени или не се загрозени. Има институции и 
ние политичарите мора да престанеме да пра-
виме преседани. Има институција во Европа, се 
вика Суд за човекови права и таа институција 
вели ± нула пресуди за бугарската заедница 
во Македонија и 1� за македонската. Еве јас 
ќе отидам утре во Благоевград кај нашинците 
од таму кај што беше пред година и пол и тие 
ќе ми го постават прашањето ± добро, од таа 
страна на границата бугарската заедница е во 
македонскиот ǻстав, а ние овдека немаме пра-
во невладина да регистрираме. Што ќе им ка-
жам" Што ќе им кажам јас на тие луѓе" Како ќе 
се чувствувам јас", кажа Мицкоски.
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ǍǯиокоǹǼанијата ǯработи 
стјуардеса со Ǒауноǯ синдроǹ 

Авиокомпа-
нија Вирȵин Ав-
стралија ангажи-
рала девојка ка-
ко стјуардеса 
која има Даунов 
синдром, и го по-
кажа патот кон 
вистинска инклу-
зија. Ели СаиȘс, 
е член на персо-
налот од мај ми-
натата година, 
работи во сервисната канце-
ларија во Мелбурн. Вирȵин 
Австралија вработи стјуарде-
са со Даунов синдром: При-
мер за инклузивност и инспи-
рација за други компании. 
првин била на пробна работа, 
но набрзо се покажала толку 
добра што добила постојано 
работно место. Ги извршува 
сите должности на теренска-
та служба и неодамна се поја-
ви на Светската конферен-
ција за Даунов синдром во 
ǩризбејн, каде што ја прет-
ставувала компанијата и ги 
споделувала своите искуства. 

Овој потег на Вирȵин Ав-
стралија, освен што воодуше-
ви милиони луѓе ширум све-
тот, охрабри и другите компа-
нии да го следат нивниот при-
мер, поттикнувајќи ги луѓето 
со Даунов синдром да се 
пријават за работа. Веста за 
нејзиното вработување беше 
објавена на ǳинкедин и спо-
делена на Фејсбук, каде фо-
тографиите на Ели во уни-
форма на авиокомпанијата 
предизвикаа голем број реак-
ции. Коментарите биле раз-
лични, некои корисници пи-
шувале дека секој заслужува 
шанса, додека други го фале-
ле развојот на инклузијата. 
Примерот на Ели СаеȘс и 
Вирȵин Австралија покажува 
како инклузивното вработу-

вање може да има позитивно 
влијание на општеството и да 
ги инспирира другите компа-

нии да ги отворат своите вра-
ти за лица со посебни потре-
би.
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Свештеникот, протереј став-
рофор ЕȜтиȔ ǩетински ќе би-
де достапен во црквата ”ǻспение 
на Пресвета ǩогородица” секој 
ден од понеделник до петок, од 
10:00 до 15:00 часот, Моб: 0499 
007 574 или email: betinski_e@
yahoo.com

Неделната богослужба е од 
9:00 часот.

Macedonian Australian 
Orthodox Church „Uspenie na 

Presveta Bogorodica - St. Mary’’
Western Region inc.-
340 Sydenham Road 
Sydenham Vic 3037

Свештеникот протереј став
”ǻсȗение на ПȘесвета ǩоȋоȘоȌиȞа” - СиȌенȝаȔ

ǒ-скутери со ǏǕ теȂнологија 
Неурон ги опремува 

е-скутери со камери кои 
ги активира вештачка 
интелигенција.

Неурон е првиот опера-
тор на глобално ниво кој во-
веде е-скутери опремени со 
технологија за вештачка ин-
телигенција. Инвестицијата 
вредна повеќе милиони до-
лари на е-скутерите ќе ста-
ви предни камери со веш-
тачка интелигенција (ВИ) во 
Мелбурн. Системот ScootSafe 
Vision користи ВИ компју-
терски вид за откривање 
возење по пешачка патека. 
Потоа дава предупредување 
во реално време користејќи 

гласовно наводување. По-
крај тоа, може да се конфи-
гурира да ја намалува брзи-
ната на е-скутерот додека 
не ја напушти пешачката 
патека. Со цел дополнител-
но да се подобри, безбед-
носниот систем ги преду-
предува возачите кога има 
пешаци на нивната патека. 
Во иднина, камерите ќе се 
користат за собирање пода-
тоци за нерамни површини 
и дупки за информирање за 
ограничувањата на брзина-
та и планирање на градот.

ǩлокиȘан оȉиȌот на „Ǹио 
Тинто“ Ȍа искоȗțва țȘаниțȔ
Владата на Австралија го блокира повторниот обид за ек-

сплоатација на ураниум во националниот парк ǧабилука.
Со тоа е завршен повеќедеценискиот спор за еден од нај-

големите наоѓалишта на висококвалитетен ураниум во све-
тот.

Компанијата Energy Resources Australia, мнозински соп-
ственик на „Ǹио Ǻинто“ поднесе барање за обнова на лицен-
цата за рударење во националниот парк, што предизвика не-
задоволство кај локалната домородна заедница Мирара.

Првобитниот план беше стопиран во 90-тите години од ми-
натиот век поради голем протест.
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Италија првпат се појави 
на голема меѓународна вое-
на воздушна вежба која се 
одржува во Австралија, но 
во воздушен инцидент оста-
на без скапиот борбен ави-
он. Еурофајтер тајфун на 
италијанското воено возду-
хопловство се урна во реги-
онот Даглас Дали, кој е дел 
од Северната Ǻериторија. 
Инцидентот се случил за 
време на воената вежба Pitch 
Black 2024, југозападно од 
Дарвин. Пилотот успешно се 
катапултирал од леталото и 
бил спасен. Ǻој е во добра 
здравствена состојба, со-
општи военото воздухоплов-
ство. Вежбата Pitch Black 
2024, тринеделен настан кој 
се одржува на секои две го-
дини и чии домаќин е Крал-
ското австралиско воено 
воздухопловство, привреме-
но ги прекина сите летачки 
активности по несреќата. 

Овогодинешната вежба 
воедно е и најголема во неј-
зината историја, со 21 меѓу-
народен учесник и над 140 
авиони од целиот свет. Веж-
бата се одржува од 12 јули 
до 2 август 2024 година, со 
операции базирани во бази-
те на ǸААФ Ǻиндал и Дарвин
и авиони за поддршка во Ам-
берли. Италија првпат уче-
ствува на Pitch Black. Мешо-
вит одред на италијанските 
воздухопловни сили од 400 
војници пристигнаа во база-
та Дарвин ǸААФ на 5 јули 
2024 година, вклучувајќи и 
шест авиони F-35A и F-35B 
Lightning II, четири еурофај-
тер тајфун и G550 CAEW, со 
поддршка на KC-767 и 
C-130J. Италијанските авио-
ни, заедно со морнаричките 
F-35B и AV-8B, учествуваа во 
прелет над плажата Миндил

на 18 јули 2024 година. По 
вежбата Pitch Black, ита-
лијанските сили ќе се упатат 
кон Јапонија на вежбата 
JASDF Rising Sun 2024, про-

должувајќи ја својата ин-
до-пацифичка кампања со 
заедничка обука на морна-
риците на носачот на авиони 
ǲавур.

Италија првпат се појави

ǎорбен аǯион се урна за ǯреǹе на ǯоената 
ǯеǳба Pitch Black, Ǽилотот е сǼасен

на 18 јули 2024 година. По должувајќи ја својата ин-
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Ǎǯстралија, Ǘанада и ǚоǯ ǔеланд Ǽобараа 
Ǖзраел да ги Ǽрекине оǼераȃиите ǯо ǐаза
Австралија, ǲана-

да и Нов ǯеланд во 
заедничко соопште-
ние повикаа на итен 
прекин на огнот во 
Појасот ǫаза и преду-
предија на ризикот од 
ширење паралелен 
конфликт меѓу ли-
банскиот Хезболах и 
Израел. Ǻие побараа 
Израел да одговори 
на судот на Ƕбедине-
тите нации, кој минатата недела пресуди де-
ка окупацијата на палестинските територии и 
тамошните населби се нелегални.

„Ситуацијата во ǫаза е катастроȜална. ǿо-
вечкото страдаȱе е неприȜатливо. Ǻоа не мо-
же да продолжи“, се вели во соопштението на 
трите држави.

„Израел мора да ја 
уважи загриженоста 
на меȪународната за-
едница. ǯаштитата на 
цивилите е најважна и 
тоа е бараȱе на меȪу-
народното хуманитар-
но право. Палестин-
ските цивили не можат 
да ја платат цената на 
поразот на Хамас. Ƕва 
мора да заврши“, се 
вели во соопштението.

ǲанада, Австралија и Нов ǯеланд, исто та-
ка, рекоа дека Израел мора да ги повика 
екстремистичките еврејски доселеници одго-
ворни за актите на насилство врз Палестинци-
те, да ја запре програмата за населување на 
ǯападниот ǩрег и да работи на решение со две 
држави за конфликтот со Палестинците.
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„ТЕТКǨ Ώ ǬǨǳǨ 60 ǬОǳǨǸИ ǪО НЕЈǯИНО ИМЕ ǪО ǽǸǨМОТ“:

Ǟе ǹолат ǯо индиското село на Ǘаǹала да 
го Ǽобеди ǟраǹǼ и да стане Ǽретседателка

Во центарот на 
Ǻуласендирапурам, 
мало индиско село, 
поставен е голем 
транспарент на Ка-
Ȕала ǽаȘис, пот-
претседателката на 
САД. ǩи-ǩи-Си наве-
дува дека тоа е род-
ното место на нејзи-
ните баба и дедо по 
мајка, на околу 300 
километри јужно од 
индискиот град ǿе-
наи и 14.000 километри од 
Вашингтон.

Селаните му се молат на 
локалното божество за успе-
хот на КаȔала, а нејзиното 
име и името на нејзиниот де-
до се на списокот на основа-
чи на селскиот храм. Ǻетката 
на КаȔала СаȘала (помла-
дата сестра на нејзината 
мајка) редовно го посетува 
овој храм.

„Ǻаа даде 60 долари на 
име на ǲамала“, рече Ната-
Șаȵан, свештеник. Ǻој е уве-
рен дека нивните молитви ќе 
му помогнат на американски-
от потпретседател да победи 
на изборите во ноември 2024 
година. Иако се илјадници ки-
лометри оддалечени од Аме-
рика, мештаните чувствуваат 
поврзаност со КаȔала. Вни-
мателно ја следат трката за 
американските избори, осо-
бено откако актуелниот прет-
седател ǧозеȜ ǩајȌен се 
пензионираше, а КаȔала ǽа-
Șис се појави како демократ-
ски кандидат и негов наслед-
ник.

„Не е лесно да се биде на 
позицијата што таа (Харис) е 
во најмоȳната земја во светот. 
Навистина сме горди на неа. 
Некогаш Индијците беа упра-

вувани од странци, сега Ин-
дијците се на лидерски пози-
ции во моȳните земји“, вели 
Кришнамурти, пензиониран 
банкарски менаȵер. Нешто 
слично се случи во делови од 
Индија кога Ǹиши Сțнак бе-
ше избран за британски пре-
миер. Ǯените се особено гор-
ди. КаȔала ǽаȘис се смета 
за една од нив и симбол на 
она што жените ширум светот 
можат да го постигнат.

Сите ја знаат, дури и деца-
та, и ја викаат мајка и сестра.

„Среȳни сме што таа не за-
борави воопшто од каде дој-
де“, вели ǨȘțлȔо-
Ȏи СțȌакаȘ, прет-
ставник на локал-
ното тело во село-
то. Возбудата и 
спектаклот што мо-
ментално владее 
низ улиците на ова 
село потсетуваат 
на сцените со огно-
мет, постери и ка-
лендари кога ǽа-
Șис беше поставе-
на за потпретседа-
тел на САД во 2021 
година. Беше орга-
низиран заеднички 
оброк, со традици-
онални јадења од 

Јужна Индија, како сам-
бар и идли, кои според 
една од роднините на Ка-
Ȕала ǽаȘис се меѓу неј-
зините омилени јадења. 
КаȔала ǽаȘис е ќерка 
на ШјаȔала ǫоȗалан 
ǽаȘис, научник од јуж-
ната индиска држава Та-
Ȕил НаȌț, која се зани-
мавала со истражување 
на ракот. ШјаȔала се 
преселила во Америка во 
1958 година, а нејзините 

родители се од Ǻуласендира-
пурам.

„Мајка ми дојде од Индија 
во САД на 19-годишна воз-
раст - сама. Ǻаа беше силна - 
научник, активист за граȪан-
ски права, мајка која разви 
чувство на гордост во своите 
ȳерки“, изјави ǽаȘис  во 2023 
година. Потпретседателката 
на САД го посетила градот ǿе-
наи со нејзината сестра Маја
по смртта на нејзината мајка 
кога, според хинду тради-
цијата, таа ја расфрлила пе-
пелта во морето, пишува вес-
никот „Хинду“.

а 
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Ǐелика ǎританија е банкротирана
Британската влада, соопшти дека земјата 

е „банкрот и дефект“, јавува Ǹојтерс и додава 
дека новоизбраната ǳабуристичка партија ќе 
го искористи тој извештај за да ги обвини сво-
ите претходници за недостигот од  23,6 ми-
лијарди евра. Избрани да ја водат шестата нај-
голема западна економија со уверлива избор-
на победа на 4 јули, лабуристите поголем дел 
од времето во трите недели на власт потро-
шија на убедување на јавноста дека состојба-
та е полоша од што се мисли во речиси секоја 
област на јавните политики.

Министерката за финансии Ǹејчел Ǹивс
ги изнесе резултатите од фискалната ревизија 
во парламентот и  ја обвини Конзервативната 
партија, која ја предводеше земјата во по-
следните 14 години, дека во обид да обезбе-
дат поддршка од јавноста ги потрошиле пари-
те за ветувања кои не можеле да бидат фи-

нансирани и дека земјата 
останала „без пари“.

Кабинетот на премие-
рот КиȘ СтаȘȔеȘ додава, 
дека претходната влада 
презела на себе некои фи-
нансиски обврски за оваа 
фискална година не пра-
шувајќи се притоа од каде ќе најде пари.

Конзервативците ги отфрлаат обвину-
вањата на лабуристите за „црната дупка“ во 
јавните финансии како измислен изговор за 
зголемување на даноците и истакнуваат дека 
за тоа не кажале ни збор за време на избор-
ната кампања. И некои економски експерти 
изразуваат скепса и тврдат дека има многу 
малку големи изненадувања кои лабуристите 
не можеле да ги предвидат пред преземање-
то на власта.
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Истражувачите од австралискиот уни-
верзитет во Квинсленд тестираат како ак-
тивниот живот може да спречи деменција 
и колку вежбање е потребно за да има 
ефект врз когнитивното здравје, пишува 
Science Alert. 

Претходните студии покажаа дека 
вежбањето може да го поништи когни-
тивниот пад кај глувците со активирање 
на растот на матичните клетки, што потоа 
може да го зголеми производството на 
нови неврони во дел од мозокот наречен 
хипокампус, поврзан со учењето и мемо-
ријата. 

Сега е откриено дека интервалниот 
тренинг со висок интензитет за половина 
година се чини дека претставува праг за 
подобрувања на мозокот и зачувување на 
когнитивната острина во следните го-
дини. 

Во студијата, 151 учесник на возраст 
од 65 до 85 години биле сместени во 
една од трите групи со шест месеци 
вежби со низок интензитет (како што се 
истегнување), вежбање со умерен интен-
зитет (како брзо одење) и вежби со висок 
интензитет (близу максимално напор на 
велосипед за вежбање). 

Со комбинирање на скенирање на мо-
зокот и тест на крвта, истражувачите ги 
мереле промените во мозокот. Само гру-
пата за вежбање со висок интензитет по-
кажа знаци на когнитивно подобрување 
веднаш по програмата за вежбање – и 
долго потоа. 

„Ги следевме пет години по програ-
мата и тие сè уште имаа подобрено по-
знание, дури и ако не продолжија да 
вежбаат“, велат истражувачите. 

За да се разберат придобивките за мо-
зокот, како и биолошките механизми на 
работа, потребна е подетална анализа. 

Планот е, исто така, да се истражи како 
генетските фактори би можеле да имаат 

ефект. Различни луѓе реагираат различно 
на вежбање, така што во некои случаи ин-
тервалните тренинзи со висок интензитет 
може да не бидат многу корисни. 

Сепак, ова е дополнителен доказ дека 
вежбањето може да помогне во борбата 
против зголемените стапки на деменција 
кај постарите лица – и дека заштитните 
ефекти може да траат подолго отколку 
што мислевме. 

„Ако можеме да ја смениме траектори-
јата на стареење и да ги направиме луѓето 
когнитивно поздрави подолго со едно-
ставна интервенција, како што е вежба-
њето, можеме да ја спасиме нашата 
заедница од огромните лични, економски 
и социјални загуби поврзани со демен-
ција“, велат научниците.

ЗАЈАКНУВАЊЕТО НА МОЗОКОТ ПОВРЗАНО СО  
ВЕЖБАЊЕТО МОЖЕ ДА ТРАЕ НЕКОЛКУ ГОДИНИ



СЕКОЈ ВТОРНИК ВО ВАШАТА НАЈБЛИСКА ПРОДАВНИЦА ЗА ВЕСНИЦИ
ИЗЛЕЗЕ НОВОТО ПЕЧАТЕНО ИЗДАНИЕ НА  
АВСТРАЛИСКО МАКЕДОНСКИ НЕДЕЛНИК  

АФИРМИРАТОР НА МАКЕДОНСКИОТ 
ЈАЗИК, КУЛТУРА И ТРАДИЦИЈА 
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ȢАȫИȣȢАȠȢА ȤȥЕМИЕȥ 
ȠИȘА ȢА ȢȿȗƑ ʹʽ КȣȠȣ

Ǹокдаел Илинден ± 
ǨǷИǨ ǳеикард ���

Освоени се нови три бодови 
за Рокдаел Илинден со пресврт 
и минималната победа над АПИА 
ǳеикард. Гостите први дојдоа до 
водство со голот на ǧек Стјуард 
во 5� минута. После тоа следе-
ше ангажирана игра и два гола 
во завршницата преку Никола 
Кулески во �6C и Даниел Ко-
линс во �� минута за 2:1.

Во среда Рокдаел Илинден 
играше елиминационен натпре-
вар за Купот на Австралија со 
А±лигашот ǣукастел 
ǧетс. За жал гостите 
на крајот се радуваа 
со минимална победа 
од 1±2. Стрелци на го-
ловите беа: Баи Анто-
ниу за Рокдаел Илинден  
во �0 минута и ǧастин 
Висиќ во 11C и �5 ми-
нута за ǣукастел ǧетс.

Во недела, на � ав-
густ, продолжува ре-
гуларното првенство 
и Рокдаел Илинден 
гостува кај Волонгонг 
Вулвс со почеток во 
15 часот.

ȧАБЕȠА
Рокдаел Илинден  62
Маркони   56
АПИА ǳеикард   ��
Блектаун Сити   ��
Волонгонг Вулвс  ��
Сиднеј ǡунајтед  ��
Сент ǧорȵ Сити  �0
Сиднеј Олимпик  �9
Вестерн Сиднеј Вондерерс �2
Манли ǡунајтед  29
НǡВ Спирит   2�
Сент ǧорȵ Сеинтс  26
Сатерланд Шаркс  25
ǽилс ǡунајтед   2�
Ǿентрал Кост Маринерс 2�
Сиднеј    22

ȤȥȗА ȠИȘА ȢА ȢȿȗƑ ʹʽ КȣȠȣ

Сиднеј 
Македонија ± 

ǽакоа Сиднеј ���
Минимална победа за Сид-

неј Македонија на ǧенсен ста-
дионот во Бенкстаун. Гостите 
први дојдоа до гол во 11 ми-
нута преку Самуел ǡанг за 0:1. 
За изедначување се чекаше 
до �� минута кога Крис Пејн 
ја затресе мрежата за 1:1.

Во второто полувреме 
само што започна играта во 
�� минута ǧонатан Грозда-
новски го постави конечни-
от резултат од 2:1. 

Во сабота, на � август, 
Сиднеј Македонија ја пре-
чекува екипата на Непеан 
со почеток во 1� часот.

ȧАБЕȠА
Маунт Друит Ǻаун   60
Булс Академи          5�
ǽакоа Сиднеј          52
Сиднеј Македонија  50
СД Раидерс          ��
Нордерн Ǻајгерс        �2
Блектаун Спартанс   �2
НǡВ ǻниверзитет        �0
Интер ǳајонс           �5
Бонириг Вајт Иглс    �2
Ридалмер ǳајонс       �0
Кантербури Бенкстаун 29
Дулвич ǽил            22
Макартур Рамс          20
Дунбар Роверс         1�
Непеан           12

За екипата на Хакоа 
Сиднеј оваа сезона игра 
Кристофер Нешковски
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ȢАȫИȣȢАȠȢА ȤȥЕМИЕȥ ȠИȘА  
ȢА ЗАƑ ʸʿ КȣȠȣ

Ƿерт Ǹед Стар ±  
Стирлинȋ Македонија ���

Резултат кој дава самодоверба за еки-
пата на Стирлинг Македонија која лесно го 
совлада тимот кој до сега важеше за главен 
конкурент на Олимпик Кингсвеј за првото ме-
сто. Головите за Стирлинг Македонија ги по-
стигнаа: Калвин 
Витни 1�C, Алек-
сандар Ǻаневски 
�1C и Киаран Брн 
во �9 минута.

Во сабота, на 
10 август, Стир-
линг игра на до-
машен терен на 
Македонија парк, 
каде ја пречекува 
екипата на Бал-
ката со почеток 
во 1� часот.

ȧАБЕȠА
Олимпик Кингсвеј    �2
Перт Ред Стар           ��
Ǽриментл Сити         ��
Стирлинг Македонија  �2
Армадел            2�
Бејсвотер Сити         26
Вестерн Најтс           22
Ǽлореат Атена         21
Балката           19
Перт            16
Перт Глори            12
Инглвуд            9

КАȤИȧАȠ ȤȥЕМИЕȥ ȠИȘАƑ ʸʽ КȣȠȣ

Ǫест ǲанбера 
Ǫондерерс ± ǲвинбијан 

Македонија ���
На студеното време во Канбера, на-

шата Квинбијан Македонија забележа 
уште една убедлива победа. Головите 
ги постигнаа: Габриел Ајуел 1�C, Марк 
Шилдс 25C, и Сет Бонет во �5C и �� ми-
нута за 0:�. 

Квинбијан Македонија е прва на та-
белата и со новите три бода само се за-
цврсти уште повеќе на врвот, каде е со 
�1 бод и има осум повеќе од второпла-
сираната екипа на Белконен ǡунајтед.

Во сабота, на � август, Квинбијан Ма-
кедонија ја пречекува екипата на Кан-
бера Вајт Иглс со почеток во 15 часот.
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ȤȥЕМИЕȥ ȠИȘА ȢА ȗИКȧȣȥИȿАƑ ʹʻ КȣȠȣ
Ǫереби Сити ± 

Ƿрестон 
Македонија ���

Извонреден беше 
почетокот на средбата 
за Престон кој веднаш 
создаде неколку шанси 
пред голот на домаќи-
нот. Во шестата минута 
преку Конор Бел беше 
постигнат првиот гол 
за 0:1. За вториот гол 
се погрижи ǿок Дау во 
�0 минута, и со пред-
ност од 0:2 се замина 
на одмор.

Во второто полувре-
ме ǳук ǧего во �0 минута ја затресе мрежата 
за 0:�. Кога се очекуваше крај на средбата со 
убедлива победа во 90 минута беше досуден 
пенал за ненамерна игра со рака во казнети-
от простор. После изведениот удар и добрата 
одбрана, на топката натрча Ǻула и намали на 
1:�. Во судиското продолжение се играше 9� 
минута кога повторно Ǻула ја затресе мрежа-
та поставувајки го конечниот резултат 2:�. 

Во петок, на 2 август, Престон Македонија 
ја пречекува екипата на Мелбурн Сити со по-
четок во 20:�0 часот.

ȧАБЕȠА
Мелбурн Виктори ��
Престон 
Македонија       ��
Вестерн ǡунајтед ��
Норткот Сити    �2
Булин              �5
Мелбурн Сити   ��
ǳангварин         ��
ǧорȵ Крос          �2
Бентли               �1
Брансвик Сити  29
Истерн ǳајонс  2�
Кингстон Сити  25
Вереби Сити  1�
Норт ǧилонг  1�

ȢАȫИȣȢАȠȢА ȤȥЕМИЕȥ ȠИȘА  
ȢА ȗИКȧȣȥИȿАƑ ʹʻ КȣȠȣ

Ǩлтона Маȵик Ǫардар 
± Мореланд Сити ���
Висока победа за 

Алтона Маȵик Вардар 
пред домашната публи-
ка над Мореланд Сити 
кој практично го има 
резервирано местото 
за испаѓање од лигата. 
Сепак во првиот дел од 
средбата гостите пока-
жаа знаци дека нема 
да се предадат лесно 
и во 20 минута преку 
Рахул Суреш дојдоа до 
водство од 0:1. Изедначувањето дојде набргу 
во 25 минута преку Даниел Ǽабризио за 1:1.

Во второто полувреме само што започна 
играта Бул ǧуак донесе водство за “магични-
те´ од 2:1. Даниел Дузел во 5� минута зголе-
ми на �:1. Гостите преку Апаи ǻкуно намали 
ја �:2 во 65 ми-
нута. После тоа 
следеа уште два 
брзи голови на 
ǧуак во �1C и �� 
за 6:2. Конечни-
от резултат  од 
6:� во 90 минута 
го постави ǽосе 
Санж. 

Во петок, 
на 10 август, 
Алтона Маȵик 
Вардар гостува 
кај ǽјум Сити со 
почеток во 19 
часот.

ȧАБЕȠА
Саут Мелбурн          56
Авондаел                 50
Окли Канонс             ��
ǽјум Сити                 ��
ǽајделберг ǡунајтед  �5
Данденонг Сити          ��
Порт Мелбурн Шаркс  ��
Мелбурн Најтс           �2
Алтона Маȵик Вардар  �0
Данденонг Ǻандер     25
Грин Гали                 2�
Сент Албанс              19
Манингам ǡунајтед    1�
Мореланд Сити          11



Меѓународниот олимписки 
комитет одлучи на турнирот 
во женски бокс на Олимпис-
ките игри во Париз да им доз-
воли настап на две боксерки 
кои минатата година беа сус-
пендирани од Светското 
првенство бидејќи се смета 
дека се биолошки мажи. Ста-
нува збор за Имани Келиф од 
Алжир и Лин Ју-Тинг од Тај-
ван. 

Келиф и Ју-Тинг тогаш беа 
суспендирани по одлука на 
Меѓународната боксерска фе-
дерација (ИБА), која раководи 
со најголемите натпревари во 
овој спорт. 

Претседателот на ИБА, 
Умар Кремлев тогаш изјави: 

„ДНК тест докажа дека 
имаат XY хромозоми и според 
тоа беа исклучени од натпре-
варувањето.“ 

Меѓутоа, дојде до влошу-
вање на односите помеѓу ИОК 
и ИБА поради што боксер-
ската федерација беше ис-
клучена од организацијата на 
боксерските турнири на олим-
писките игри, па тоа сега е во 
надлежност на ИОК, кој до-
несе различна одлука во 
врска со Келиф и Ју-Тинг. 

Келиф инаку во кариерата 
има ефект од девет победи и 
пет порази, а Ју-Тинг има 19 

победи и пет порази. По мина-
тогодишната дисквалифика-
ција на Келиф, Мексиканката 
Брианда Тамара го опиша 
своето искуство во борбата со 
неа. 

„Кога се борев со неа, бев 
надвор од себе. Нејзините 
удари многу ме болеа, мислам 
дека никогаш не сум се чув-
ствувала така во моите 13 го-
дини боксување, ниту во 
спаринг со мажи. Фала му на 
бога дека тој ден излегов од 
рингот и добро е што конечно 
сфатија“, истакна мексикан-
ската боксерка. 

Според научните истражу-
вања, просечната сила на 
удар е 162 проценти поголема 
кај лица кои поминале низ 
машки пубертет. На одлуката 

на ИОК реагираше Ненси 
Хогсхед, американска пли-
вачка и сопственичка на три 
злата. 

„Имани Келиф од Алжир и 
Лин Ју-Тинг од Тајван ќе се 
натпреваруваат во женскиот 
олимписки бокс – и покрај тоа 
што минатата година беа дис-
квалификувани поради XY 
хромозоми, машки фенотип. 
Да се потсетиме дека мажите 
– без оглед на тоа како се 
идентификуваат – имаат 162 
проценти посилен удар од же-
ните – што е најголемата раз-
лика во перформансите меѓу 
мажите и жените. Оваа идео-
логија може да доведе до 
смрт кај жените“, изјави 
Ненси Хогсхед.

ДВЕ БОКСЕРКИ ЗА КОИ ИМА СОМНЕЖ ДЕКА СЕ МАЖИ

ISSN 1442-195X

PORS T

573-577 Lonsdale Street, Melbourne VIC     www.arnoldthomasbecker.com.au




